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                                        Administrare FiscalăAdministrare FiscalăAdministrare FiscalăAdministrare Fiscală                                                                                                                    
DirecŃia Generală Regională a                                  str. Gheorghe Lazăr nr. 9 B 
FinanŃelor Publice – Timişoara                                     300081, Timişoara                          
Serviciul Solutionare Contestatii                                                      Tel : +0256 499 334 
                                                                                                                    Fax: +0256 499 332 
                                                                                                               e-mail : info.adm@dgfptm.ro 
 
 
                          D   E   C   I   Z   I   E    nr. 2585/850/13.10.2014 

 
privind  solutionarea  contestatiei  formulata  de dl. 

.............................inregistrata la DGRFP-Timisoara sub nr. ..............................                                                        
 
 
 
    Serviciul  Solutionarea contestatiilor al  DGRFP-Timisoara a fost sesizat 
de AJFP Timis prin adresa nr. .............................inregistrata la DGRFP 
Timisoara sub nr. ............................. cu privire la contestatia formulata de dl. 
............................., CNP ............................., cu domiciliul in ............................. 
            Contestatia a fost formulata in termenul prevazut de art. 207 alin.1 din 
OG nr. 92/2003, republicata, este autentificata prin semnatura petentului si s-a 
depus impotriva masurilor dispuse prin Decizia de impunere privind obligatiile 
fiscale stabilite in urma corectiilor evidentei fiscale nr. 
.............................intocmita de catre organele fiscale din cadrul AJFP Timis.   
           Din analiza dosarului contestatiei se constata ca au fost intrunite 
conditiile prevazute de art. 205 si art. 206 din OG nr. 92/2003, republicata, titlul 
IX, privind solutionarea contestatiilor formulate impotriva masurilor dispuse 
prin actele de control sau impunere intocmite de organele Ministerului 
Finantelor Publice; DGRFP Timisoara prin Serviciul  Solutionarea contestatiilor 
este competenta sa solutioneze pe fond contestatia. 

 
   I. Prin contestatia formulata  dl. .............................contesta  Decizia de 

impunere privind obligatiile fiscale stabilite in urma corectiilor evidentei fiscale 
nr. .............................prin care s-au stabilit urmatoarele: 

- obligatie inregistrata eronat (accesorii) - .............................lei 
- obligatie corectata                                  -   .............................lei 
- diferente in minus                                   -  .............................lei 
Potrivit anexei Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. 

.............................petentul figureaza in evidentele fiscale cu accesorii in suma de 
820 lei aferente impozitului pe venituri din activitati independente si CASS. 

Din Codul fiscal rezulta ca impozitul pe venituri din activitati 
independente se aplica doar categoriilor de contribuabili care exercita activitatile 
definite prin art. 47. 
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Sustine ca nu exista nici un document care sa justifice faptul ca a prestat 
una din activitatile prevazute la art. 47 iar potrivit art. 23 din Codul de procedura 
fiscala nasterea unei creante fiscale este posibila de la momentul determinarii 
bazei impozabile. 

Precizeaza ca in anul 2003 a solicitat si i-a fost eliberat un certificat fiscal 
de catre Primaria Timisoara din care rezulta ca nu figureaza cu datorii catre 
bugetul local al primariei. 

La data de 10.02.2014 organul fiscal a emis decizia de impunere fara a 
acorda de facto, doar scriptic, beneficiul celor 30 de zile in care poate solicita 
lamuriri privind decizia de impunere. 

Avind in vedere ca nu a exercitat una din activitatile prevazute la art. 47 
din Codul fiscal, nu poate fi inclus in categoria acestor contribuabili, prin urmare 
aplicind principiul de drept accesorium sequitur principale obligatiile de plata 
accesorii trebuie considerate ca nu s-au nascut niciodata. 

 
II.  Decizia de impunere privind obligatiile fiscale stabilite in urma 

corectiilor evidentei fiscale nr. .............................a fost emisa ca urmare a sistarii 
activitatii independente cu data de 31.12.2004 si corectarea evidentei fiscale prin 
scaderea accesoriilor nedatorate pe perioada 2005-2013 si stabilirea corecta a 
acestora pentru perioada 2001-2004. 

 
III. Avind in  vedere  constatarile  organului  fiscal, sustinerile petentului, 

documentele existente la dosarul cauzei si prevederile legale in vigoare in 
perioada verificata, invocate de catre contestator si de catre organele fiscale, 
serviciul investit cu solutionarea contestatiei retine ca petentul a formulat 
contestatie impotriva Deciziei de impunere privind obligatiile fiscale stabilite in 
urma corectiilor evidentei fiscale nr. .............................prin care s-au stabilit 
urmatoarele: 

- obligatie inregistrata eronat (accesorii) - .............................lei 
- obligatie corectata                                  -   .............................lei 
- diferente in minus                                   -  .............................lei 

         Cauza supusã solutionãrii este dacã accesoriile in suma de 
.............................lei rezultate in urma corectiei evidentei fiscale sunt legal 
datorate în cuantumul stabilit prin actul administrativ fiscal atacat în conditiile în 
care prin contestatia formulata petentul sustine ca nu a prestat activitati 
prevazute la art. 47 din Codul fiscal, motiv pentru care nu poate fi inclus in 
categoria contribuabililor. 

In fapt, petentul figureaza in evidenta fiscala de la AJFP Timis cu venituri 
din activitati independente realizate din activitatea de taxi in baza autorizatiei nr. 
4170/2001.  
 Ca urmare a acestui fapt organul fiscal a procedat la emiterea deciziilor de 
impunere in conformitate cu art. 63 din OG nr. 73 din 27 august 1999 privind 
impozitul pe venit, coroborat cu art. 82 din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
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fiscal: 
          (1) Contribuabilii care realizeazã venituri din activitãti independente si 
din cedarea folosintei bunurilor sunt obligati sã efectueze plati anticipate cu 
titlu de impozit, în baza deciziei de impunere emise de organul fiscal competent, 
exceptându-se cazul retinerilor la sursa.  
          (2) Plãtile anticipate se stabilesc de organul fiscal, luând ca baza de 
calcul venitul anual estimat sau venitul din decizia de impunere pentru anul 
fiscal precedent. Dacã impunerea definitivã se realizeazã dupã expirarea 
termenelor de platã prevãzute la alin. (3), contribuabilul va plati cu titlu de 
impozit anticipat o sumã egala cu cuantumul impozitului aferent trimestrului IV 
al anului precedent.  
            (3) Plãtile anticipate se efectueazã în patru rate egale, pânã la data de 
15 inclusiv a ultimei luni din fiecare trimestru.  
 Din actele existente la dosarul contestatiei se retine cã obligatiile fiscale 
reprezentind impozitul pe venituri din activitati independente stabilite de 
organul fiscal sunt urmatoarele: 
   

Petentul si-a sistat activitatea de taxi incepind ca data de   motiv pentru 
care pe perioada anilor 2005-2007 impozitul pe venit in suma de 
.............................lei (.............................lei) stabilit initial ca fiind datorat de 
contribuabil a fost anulat in cursul anului 2014 asa cum rezulta din Situatia 
analitica debite plati solduri aflata la dosarul contestatiei. 
        Obligatia fiscala privind impozitul pe venituri din activitati independente 
nu a fost achitata de petent motiv pentru care organul fiscal a procedat la 
calculul accesoriilor in suma de .............................lei pe perioada 2005-2013. 
    Prin Decizia de impunere privind obligatiile fiscale stabilite în urma 
corectiilor evidentei fiscale nr. .............................a fost corectatã suma de 
.............................lei de platã din deciziile de calcul accesorii pe perioada anilor 
2005-2013, dupã cum urmeazã: 
         - prin diminuarea obligatiei de plata in suma de .............................lei 
reprezentind accesorii aferente perioadei 2005-2013 inregistrata eronat. 
 - obligatia de plata in suma de .............................lei inregistrata eronat a 
fost diminuata cu suma de .............................lei reprezentind accesorii 
nedatorate calculate la debitul nedatorat in suma de .............................lei 
reprezentind impozit pe venit aferent perioadei 2005-2007. 
 - obligatia corectata si datorata de contribuabil este in suma de 
.............................lei (.............................lei - .............................lei ) si reprezinta 
accesorii datorate si calculate la debitul restant aferent anilor 2001-2004 in suma 
de .............................lei,  debite neachitate pina la data prezentei. 
          Decizia de impunere privind obligatiile fiscale stabilite în urma corectiilor 
evidentei fiscale nr. .............................a fost emisa în conformitate cu 
prevederile Ordinului ministrului economiei si finantelor nr. 
.............................pentru modificarea si completarea Ordinului ministrului 
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finantelor publice nr.1722/2004 pentru aprobarea Instructiunilor privind 
organizarea Sistemului de administrare a creantelor fiscale, cu modificãrile si 
completãrile ulterioare, împreunã cu anexele aferente. 
          Ca urmare a corectiei evidentei fiscale petentul datoreaza doar accesoriile 
in suma de .............................lei aferente debitului restant in suma de 
.............................lei  accesorii calculate in baza prevederilor din OG nr.92/2003 
privind Codul de procedurã fiscalã, unde se precizeazã: 
          "ART. 119 
           Dispozitii generale privind dobânzi si penalitãti de întârziere 
        (1)Pentru neachitarea la termenul de scadentã de cãtre debitor a 
obligatiilor de platã, se datoreazã dupã acest termen dobânzi si penalitãti de 
întârziere. 
             ART. 120 
             Dobânzi 
        (1) Dobânzile se calculeazã pentru fiecare zi de întârziere, începând cu 
ziua imediat urmãtoare termenului de scadentã si pânã la data stingerii sumei 
datorate inclusiv” 
      (2) Pentru diferentele suplimentare de creante fiscale rezultate din 
corectarea declaratiilor sau modificarea unei decizii de impunere, dobânzile se 
datoreazã începând cu ziua imediat urmãtoare scadentei creantei fiscale pentru 
care s-a stabilit diferenta si pânã la data stingerii acesteia inclusiv. 
        (3) În situatia în care diferentele rezultate din corectarea declaratiilor sau 
modificarea unei decizii de impunere sunt negative în raport cu sumele stabilite 
initial, se datoreazã majorãri de întârziere pentru suma datoratã dupã corectare 
ori modificare, începând cu ziua imediat urmãtoare scadentei si pânã la data 
stingerii acesteia inclusiv. 
          ART. 120^1 
         Penalitãti de întârziere 
       (1) Plata cu întârziere a obligatiilor fiscale se sanctioneazã cu o penalitate 
de întârziere datoratã pentru neachitarea la scadentã a obligatiilor fiscale 
principale. 
       (2) Nivelul penalitãtii de întârziere se stabileste astfel: 
        a) dacã stingerea se realizeazã în primele 30 de zile de la scadentã, nu se 
datoreazã si nu se calculeazã penalitãti de întârziere pentru obligatiile fiscale 
principale stinse; 
       b) dacã stingerea se realizeazã în urmãtoarele 60 de zile, nivelul penalitãtii 
de întârziere este de 5% din obligatiile fiscale principale stinse; 
        (3) Penalitatea de întârziere nu înlãturã obligatia de platã a dobânzilor” 
        În consecintã, accesoriile se calculeazã pentru sume datorate si neplãtite la 
bugetul de stat la termenul de scadentã iar din documentele existente la dosarul 
contestatiei rezulta ca petentul nu si-a achitat in termen obligatia  de plata 
reprezentind impozit pe venituri din activitati independente pe perioada 2001-
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2004 motiv pentru care se va respinge contestatia ca neintemeiata pentru suma 
de .............................reprezentind accesorii. 
          Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art. 205, 
art. 206 si art. 216 din OG nr. 92/2003, republicata, titlul IX, privind 
solutionarea contestatiilor formulate impotriva masurilor dispuse prin actele 
administrative fiscale, in baza referatului nr. .............................se                               
 
                    D     E     C     I     D    E : 

 
- respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulata de petent impotriva 

Deciziei de impunere privind obligatiile fiscale stabilite in urma corectiilor 
evidentei fiscale nr. .............................pentru suma de .............................lei, 
reprezentind accesorii aferente impozitului pe venituri din activitati 
independente. 

 
- prezenta decizie se comunica la : 

- dl. .............................                                                           
- AJFP Timis  

  
           Decizia este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi 
atacata potrivit prevederilor legale la Tribunalul Timis in termen de 6 luni de la 
primirea prezentei.  
  
                
  
                             DIRECTOR  GENERAL           
                       ……………………      
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 


